
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                   EDIÇÃO Nº 2.872                        26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0226/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1151/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de FABIO CORREIA 
FILHO, para ocupar o cargo efetivo de Guarda Municipal, 
lotando-o(a) no Gabinete do Prefeito.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0227/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1152/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de DIEGO LUCENA 
MEDEIROS, para ocupar o cargo efetivo de Guarda 
Municipal, lotando-o(a) no Gabinete do Prefeito.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0228/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1155/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de HÉRICK DA SILVA 
COSTA, para ocupar o cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração.  

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0228/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1155/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de HÉRICK DA SILVA 

COSTA, para ocupar o cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0230/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1165/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de FABÍOLA 
RODRIGUES DA COSTA, para ocupar o cargo efetivo de 
Agente Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0231/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1166/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de AMANDA GOMES 
DE SOUZA PEDROSA, para ocupar o cargo efetivo de 
Agente Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração.  

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024 
 
PORTARIA Nº 0232/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1167/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de TARCISIO 
HENRIQUE DE MELO NUNES, para ocupar o cargo efetivo 
de Agente Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração. 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0233/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1168/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de JOSÉ EDNO DOS 
SANTOS, para ocupar o cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0234/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1169/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de DEBORA CRISTINA 
DE FREITAS AVELINO, para ocupar o cargo efetivo de 
Agente Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0235/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1176/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de LUCIANA DOS 
SANTOS ALMEIDA, para ocupar o cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0236/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1179/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de CATARINA GOMES 
DE BRITO CABRAL, para ocupar o cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0237/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1383/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de JÉSSICA THAÍSSE 
TARGINO DOS SANTOS, para ocupar o cargo efetivo de 
Administrador, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0238/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1384/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de ITALO FERNANDO 
COLAÇO FEITOSA DE MEDEIROS, para ocupar o cargo 
efetivo de Administrador, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0239/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1389/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de VITÓRIA GOMES 
MOREIRA RUFINO BORGES, para ocupar o cargo efetivo de 
Arquiteto, lotando-o(a) no Secretaria de Planejamento. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0240/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1892/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de RAYANNE 
EXPEDITA LOPES PEREIRA, para ocupar o cargo efetivo de 
Auditor de Contas Públicas, lotando(a) no Secretaria de 
Administração.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0241/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1186/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de ROBERTA STUMPF 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BASTOS AMORIM, para ocupar o cargo efetivo de 
Enfermeiro I, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0242/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1187/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de RAYSSA BURITY DE 
FARIAS SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Enfermeiro 
I, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0243/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1189/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de JOELMA 
TORQUATO DE LIRA, para ocupar o cargo efetivo de 
Enfermeiro I, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0244/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1190/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de LUANA DANTAS 
VALE, para ocupar o cargo efetivo de Enfermeiro I, lotando-
o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0245/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1195/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de LAÍSA VILAR 
CORDEIRO, para ocupar o cargo efetivo de Farmacêutico, 
lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 

PORTARIA Nº 0246/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1163/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de VICTOR HUGO 
ARCELINO DE BRITO, para ocupar o cargo efetivo de 
Agente Administrativo, lotando-o(a) no Gabinete do 
Prefeito.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0247/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1380/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de MARCIA SOLANYA 
DA SILVA FREIRE DANTAS, para ocupar o cargo efetivo de 
Agente Administrativo-PNE, lotando-o(a) no Gabinete do 
Prefeito.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0248/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1205/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de GABRIELA LOPES 
GAMA, para ocupar o cargo efetivo de Fisioterapeuta - 
PNE, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0249/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1206/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de JOSENILDO DE 
CARVALHO LOPES, para ocupar o cargo efetivo de Médico 
Veterinário, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0250/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1211/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de LEANDRO CARLOS 
NASCIMENTO ARAÚJO, para ocupar o cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem, lotando-o(a) no Secretaria de 
Saúde. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0252/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1214/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de ELIAS HERCULANO 
DA SILVA NETO, para ocupar o cargo efetivo de Técnico 
de Enfermagem, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0253/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1216/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de GEUDES MARIA DA 
SILVA CARDOSO DIAS, para ocupar o cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem, lotando-o(a) no Secretaria de 
Saúde. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0254/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1223/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de GABRIELLE 
MONTEIRO PEREIRA, para ocupar o cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem, lotando-o(a) no Secretaria de 
Saúde.  

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0255/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1224/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de NAYARA PEREIRA 

SANTOS, para ocupar o cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024.  
 
PORTARIA Nº 0257/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1233/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de BRISBÂNIA DE 
FÁTIMA DA SILVA TOMAZ, para ocupar o cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem, lotando-o (a) no Secretaria de 
Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0258/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1237/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de MAGNELIA DOS 
SANTOS VIEIRA, para ocupar o cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0259/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1239/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de MARIA JOSÉ DE 
SOUZA, para ocupar o cargo efetivo de Técnico de 
Enfermagem, lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0260/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1240/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de NAYARA JESSICA 
DA SILVA RAMOS, para ocupar o cargo efetivo de Técnico 
de Segurança do Trabalho (CEREST), lotando-o(a) no 
Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 0261/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1243/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de TIAGO DA SILVA 
NUNES, para ocupar o cargo efetivo de Técnico de 
Segurança do Trabalho (CEREST), lotando-o(a) no 
Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0262/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1246/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de DÉBORA DA SILVA 
FIRINO FELISMINO, para ocupar o cargo efetivo de 
Terapeuta Ocupacional, lotando-o(a) no Secretaria de 
Saúde.  

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0263/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1247/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de REJANE 
FLORENTINO PESSOA, para ocupar o cargo efetivo de 
Terapeuta Ocupacional, lotando-o(a) no Secretaria de 
Saúde.  

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0264/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1248/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de IZABELE MARIA 
MORAES GALVÃO BARRETO, para ocupar o cargo efetivo 
de Terapeuta Ocupacional, lotando-o(a) no Secretaria de 
Saúde.  

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0265/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1251/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de FRANCYELY DOS 
SANTOS MOURA, para ocupar o cargo efetivo de Assistente 
Social Educacional (Zona Rural), lotando-o(a) na 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0266/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1252/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de ROSÁLIA DE 
ARAÚJO SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Assistente 
Social Educacional (Zona Rural), lotando-o(a) na 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0267/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1255/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de ANTÔNIO DE 
ALBUQUERQUE GONÇALVES JUNIOR, para ocupar o 
cargo efetivo de Assistente Social Educacional (Zona 
Urbana), lotando-o(a) no Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0268/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1259/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de FRANCISCA LUCIA 
SILVA DE MACDO, para ocupar o cargo efetivo de 
Assistente Social Educacional (Zona Urbana), lotando-
o(a) no Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0269/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1261/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de JOSÉ ALLYSON DA 
SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Intérprete de Libras 
2 (Zona Urbana), lotando-o (a) na Secretaria de 
Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0270/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1264/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de JOAB JORGE LEITE 
DE MATOS JÚNIOR, para ocupar o cargo efetivo de 
Intérprete de Libras 2 (Zona Urbana), lotando-o(a) no 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0271/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1270/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de ENILMA DA SILVA 
ALMEIDA, para ocupar o cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 2 (Zona Urbana), lotando-o(a) no 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0272/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1295/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de FELIPE OLÍMPIO 
ALVES, para ocupar o cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 2 (Zona Urbana), lotando-o(a) no 
Secretaria de Educação. 
 

 Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0273/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1318/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de SAMUEL RIBEIRO 

DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 2 (Zona Urbana), lotando-o(a) no 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0274/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1319/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de WILLIAM MARTINS 
CÉSAR, para ocupar o cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 2 (Zona Urbana), lotando-o(a) no 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0275/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1320/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de SABRINA 
EDUARDO LIMA DINIZ, para ocupar o cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2 (Zona Urbana), lotando-
o(a) no Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0276/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1324/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de MARIA DA 
CONCEIÇÃO SABINO DA SILVA LEITE, para ocupar o 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2 (Zona 
Urbana), lotando-o(a) no Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0278/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1352/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de PAULO ROBERTO 
PAULINO DO NASCIMENTO, para ocupar o cargo efetivo 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

de Professor de Educação Básica 3 (Matemática - Zona 
Urbana), lotando-o(a) no Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0279/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1354/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de JOSE HELIO 
HENRIQUE DE LACERDA, para ocupar o cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 3 (Matemática - Zona 
Urbana), lotando-o(a) no Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0280/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1355/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de RENAN PIRES DE 
ARAUJO, para ocupar o cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 3 (Matemática - Zona Urbana), 
lotando-o(a) no Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 15 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0358/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil e da 
Lei Municipal Nº 8.716/2023, e, conforme Portaria de 
Homologação do Processo Seletivo de Gestores Educacionais da 
Rede Municipal de Educação nº 001/2023, publicada no 
Semanário Oficial do Município no dia 24/01/2024;  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0292/2024, datada de 16 
de fevereiro de 2024, de nomeação de JANAÍNA LUCENA 
DO NASCIMENTO MEDEIROS para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de GESTOR EDUCACIONAL 
ADJUNTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, da Secretaria 
de Educação.  
 

Campina Grande, 16 de fevereiro de 2024 
 
PORTARIA Nº 0362/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1164/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de MATEUS SOUZA 
SANTOS, para ocupar o cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração.  
 

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0363/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1178/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de MONIQUE MITZ DA 
SILVA NOBREGA, para ocupar o cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotando-o(a) no Secretaria de 
Administração. 
 

 Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0364/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1201/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de EDILENE ARAÚJO 
PAMPLONA, para ocupar o cargo efetivo de Fisioterapeuta, 
lotando-o(a) no Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0365/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1218/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de LUANA CRISTINA 
OLIVEIRA DE LIRA, para ocupar o cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem, lotando-o(a) no Secretaria de 
Saúde.  
 

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0366/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1364/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de DANILO PAZ 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CORREIA DE ARAÚJO, para ocupar o cargo efetivo de 
Psicólogo Educacional (Zona Urbana), lotando-o(a) no 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0367/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1376/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de THIAGO RODRIGO 
DE ALMEIDA CUNHA, para ocupar o cargo efetivo de 
Psicólogo Educacional (Zona Urbana), lotando-o(a) no 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 0368/2024  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o §6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais,  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 1388/2023, datada de 23 
de dezembro de 2023, de nomeação de SAYONARA 
BATISTA DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo efetivo de 
ARQUITETO, lotando-o(a) no Secretaria de 
Planejamento.  
 

Campina Grande, 29 de fevereiro de 2024.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO TERMO ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.01.005/2023. PARTES: GABINETE DO 
PREFEITO E ROSE TEJO BEZERRA RIBEIRO NOGUEIRA - 
ME. OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO 
A RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA (DA 
VIGÊNCIA) E DA CLÁUSULA QUARTA (DO REAJUSTE), 
EM CONFORMIDADE COM O ART. 3 DA LEI FEDERAL Nº 
8.245/91, BEM COMO A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.01.005/2023 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 01 DE MARÇO DE 2024. 
VALOR: FICA CONCEDIDO O REAJUSTE DE VALOR NO 
PERCENTUAL DE 3,82% ACRESCIDO NO VALOR DO 
CONTRATO ORIGINÁRIO, EM CUMPRIMENTO AO 
REAJUSTE ANUAL PREVISTO NA CLÁUSULA QUARTA 
DO CONTRATO Nº 2.01.005/2023, A PARTIR DA 
ASSINATURA DO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: MARCOS ALFREDO 
ALVES E ROSE TEJO BEZERRA RIBEIRO NOGUEIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 29 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

MARCOS ALFREDO ALVES  
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 061/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 7.129/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora KÉSSIA MARIA PEREIRA RAMOS 
MACEDO, matrícula 4248, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 26 de 
fevereiro a 25 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 062/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 6.268/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ROMUALDO NUNES DA SILVA, 
matrícula 10293, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de março a 
31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 063/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 9.149/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ADILTON COSTA, matrícula 3536, 
ocupante do cargo efetivo de Assessor Administrativo III, lotado 
na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

cargo, durante o período de 04 de março a 03 de setembro 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 064/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 72.265/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor CÍCERO DE SOUZA SOBRINHO, 
matrícula 10081, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de abril a 30 
de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 065/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 5.410/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor ROBSON OLIVEIRA DE MACEDO, 
matrícula 4106, ocupante do cargo efetivo de Músico, lotado na 
Secretaria de Cultura, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 04 de março a 03 de setembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 066/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 7.650/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora CÉLIA REGINA CORREIA DE 
ALMEIDA, matrícula 5890, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 03 de abril a 02 de outubro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2024. 

PORTARIA Nº 067/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 2.920/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder à servidora CRIVANILDA GONÇALVES DE 
ARAÚJO, matrícula 13107, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de Saúde 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de março a 
31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 068/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 9.716/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor LAMARTINE LIMA GREGÓRIO, 
matrícula 20354, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de março a 
31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 069/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e com solicitação contida no Protocolo 
75.415/2023,  
 

RESOLVE: 
 
Alterar o período da LICENÇA PRÊMIO, concedida à 
servidora JARDINICE PEREIRA ALVES DO AMARAL, 
matrícula 20267, ocupante do cargo efetivo de Supervisor 
Educacional, lotada na Secretaria de Educação, concedida 
através da portaria nº 038/2024, datada de 30/01/2024, 
referente ao primeiro decênio, passando a vigorar o período de 
01 de março de 2024 até 31 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2024 
 
PORTARIA Nº 070/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 59.418/2023,  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 004/2024, datada de 03 de 
janeiro de 2024, que concede LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, à servidora MARIA JOSÉ SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula 5190, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 072/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com solicitação contida no 
Protocolo nº 52.243/2023,  
 

RESOLVE: 
 

Fazer voltar as suas funções, o servidor JOSÉ DE SOUSA 
ARRUDA NETO, matrícula 6603, ocupante do cargo efetivo 
de Assessor Administrativo III, lotado na Secretaria de 
Administração, que se encontrava de Afastado de suas 
Atividades Laborais, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 22 de fevereiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 073/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida Protocolo 1.219/2024,  
 

RESOLVE: 
  
Conceder ao servidor DORGIVAL SILVA DA SILVEIRA 
NETO, matrícula 5936, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao primeiro decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de 
março a 31 de agosto do corrente ano.  

 
Campina Grande, 22 de fevereiro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 075/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 80.701/2023,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder à servidora MARIA JOSÉ GONÇALVES COSTA 
SANTOS, matrícula 8720, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de Cultura 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
terceiro decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 04 de março a 
03 de setembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 27 de fevereiro de 2024. 
 
PORTARIA Nº 076/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e mediante 
solicitação contida Protocolo 10.207/2024,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor WASHINGTON MONTEIRO DE 
SOUSA, matrícula 10311, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado na Secretaria de Saúde LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao segundo decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 11 de março a 10 de setembro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 27 de fevereiro de 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

2.243/2024 RÉGIA RENATA TOMAZ DE MORAES 4578 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

6.995/2021 HELDER PEREIRA BORGES 13936 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

9.778/2024  ADRIANE ROSE GUEDES POLICARPO 9792 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

78.284/2023 
DIEGO WENDERSON FERREIRA DA 

SILVA 
13136 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

81.287/2023 PALOMA KAREN HOLANDA BRITO 30231 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

3.934/2024 MARIA DE FÁTIMA SOUSA OLIVEIRA 11425 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

5.180/2024 
JUSSARA LUCENA VIDAL DE 

NEGREIROS 
13228 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

12.139/2024 RAFAELA RAMOS GRISMINO DA SILVA 24792 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.879/2024  JOSÉ ROBERTO DE SOUZA FERREIRA  9889 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

2.388/2024 LINCOLY COSTA BATISTA  20289 GABINETE DO PREFEITO DEFERIDO 

9.864/2024 VITÓRIA REGIA SOARES DE MELO   2435 GABINETE DO PREFEITO INDEFERIDO 

10.203/2024 PAULO ROBERTO RAMOS DE FARIAS 7927 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

11.124/2024 RENNATTA SILVA PAZ 4794 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

59.418/2023 MARIA JOSÉ SIQUEIRA DE OLIVEIRA   SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

5.410/2024 ROBSON OLIVEIRA DE MACEDO 4106 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

75.415/2023 JARDINICE PEREIRA ALVES DO 
AMARAL 

20267 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

7.129/2024 
KÉSSIA MARIA PEREIRA RAMOS 

MACEDO 4248 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

6.268/2024 ROMUALDO NUNES DA SILVA 10293 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DEFERIDO 

2.920/2024 CRIVANILDA GONÇALVES DE ARAÚJO 13107 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

72.265/2023 CÍCERO DE SOUZA SOBRINHO 10081 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

7.650/2024 CÉLIA REGINA CORREIA DE ALMEIDA 5890 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
DEFERIDO 

9.716/2024 LAMARTINE LIMA GREGÓRIO 20354 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

9.149/2024 ADILTON COSTA 3536 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

13.244/2024 JACIARA CRISTINA COSTA SANTOS 5473 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

18.701/2022 FLAVIO JOSE DE ARAUJO 8017 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

17.596/2022 RONALDO PEQUENO DE SOUSA 8655 SECRETARIA DE OBRAS INDEFERIDO 

1.219/2024 DORGIVAL SILVA DA SILVEIRA NETO 5936 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
DEFERIDO 

80.701/2023 MARIA JOSÉ GONÇALVES COSTA 
SANTOS 

8720 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

10.207/2024 WASHINGTON MONTEIRO DE SOUSA 10311 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

CONVOCAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Campina Grande – PB, por meio da 
Secretaria Municipal de Educação (Seduc), representada pelo 
Secretário de Educação, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas 
atribuições legais, convoca os inscritos que foram habilitados via 
Processo Seletivo Simplificado para Educadores Sociais 
Voluntários, cadastro reserva, conforme edital nº 01/2023, de 
19 de setembro de 2023 e resultado publicado no Semanário nº 
2.853 de 16/10/2023. Os inscritos habilitados e convocados 
devem se apresentar entre os dias 01 e 07 de março de 2024, 
no horário compreendido entre 08h e 12h, situada na 
Rua Paulino Raposo, nº 347 – Secretária da Educação 
(SEDUC), munidos de cópias dos documentos citados 
no Edital e comprovante de residência atualizado. 
 

POSIÇÃO CANDIDATO 
LOCALIDADE 
SELECIONADA 

61 
DEBORA EDUARDA 
MOREIRA DOS SANTOS 
ARAUJO 

ZONA RURAL 

62 
LIVELY ADRIELY BARBOSA 
MARQUES 

ZONA RURAL 

63 
EMANUELA FARIAS 
SOARES 

ZONA RURAL 

64 
DIEGO MATEUS SOUSA 
SILVA 

ZONA RURAL 

65 
KALINA BARBOSA DA 
SILVA 

ZONA RURAL 

66 
LARISSA FELIX DE 
ANDRADE 

ZONA RURAL 

67 
FAGNER DA SILVA 
NASCIMENTO 

ZONA RURAL 

68 
KETNNY APARECIDA 
GOMES DE MENESES 

ZONA RURAL 

69 
INGRID CRISTINA 
CAROLINO RODRIGUES 

ZONA RURAL 

70 
RENALLY SOARES DA 
SILVA 

ZONA RURAL 

867 
THAMIRIS KATIELLY 
CAVALCANTI DA SILVA 

ZONA URBANA 

869 LAISE CRISTINA BARROS ZONA URBANA 

870 
ANTONIO BERTO DE 
OLIVEIRA FILHO 

ZONA URBANA 

871 
RAQUEL DOS SANTOS 
ALVES 

ZONA URBANA 

872 
INGRID AMARANTE 
NOBREGA LIMA 

ZONA URBANA 

873 
RAFAEL ROCHA PEREIRA 
FELICIANO 

ZONA URBANA 

874 
AUCICLEIDE DIAS DO 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA 

875 
ANA FLAVIA NASCIMENTO 
GOMES 

ZONA URBANA 

876 
MARIJESSICA DA SILVA 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA 

877 
ALUSKA EVELLY DA SILVA 
BRAZ 

ZONA URBANA 

878 
JAMENSSON DE LIRA 
BENTO 

ZONA URBANA 

879 CAMILA SOARES DA SILVA ZONA URBANA 

880 
ELIZANGELA 
CAVALCANTE ARAUJO 

ZONA URBANA 

881 
KAROLINE GONÇALO DE 
SOUZA 

ZONA URBANA 

882 
DANIELA RANY RAMOS 
HONORATO DA SILVA 

ZONA URBANA 

883 
ANA PAULA SILVA 
ALMEIDA 

ZONA URBANA 

884 
MARIA GESSICA FELIX DO 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA 

885 
CLEOPATRA RAMOS DOS 
SANTOS 

ZONA URBANA 

886 
GEOVANIA CRISTINA DE 
ANDRADE BARBOSA 

ZONA URBANA 

887 
VANESSA RODRIGUES DA 
SILVA MARTINS 

ZONA URBANA 

888 
LUCIANA DOS SANTOS 
COSTA 

ZONA URBANA 

889 
DAYANA MENDONÇA 
SILVA 

ZONA URBANA 

890 
HELEN SILVEIRA 
FERNANDES 

ZONA URBANA 

891 
DAYSE MARIA MENDES 
LUCENA 

ZONA URBANA 

892 
LUANA MARIA PEREIRA 
DE SOUSA 

ZONA URBANA 

893 
GREICE KELIANNE 
MORAIS SILVA CABRAL 

ZONA URBANA 

894 DAYANE COSTA RIBEIRO ZONA URBANA 
895 ALINE ANJO BATISTA ZONA URBANA 

896 
RALIANE DIAS DA SILVA 
BRANDAO 

ZONA URBANA 

897 
DANIELE DE ARAUJO 
COSTA 

ZONA URBANA 

898 RAFAEL RODRIGUES DA 
SILVA 

ZONA URBANA 

899 
NAILDA GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

ZONA URBANA 

900 
MONICA REGINA DE 
SOUSA NUNES CONRADO 

ZONA URBANA 

901 
ALDEISE RODRIGUES DOS 
SANTOS 

ZONA URBANA 

902 LUANA FERREIRA ALVES ZONA URBANA 

903 
RAFAELLA BARBOSA 
FERNANDES OLIVEIRA 

ZONA URBANA 

904 
ANGELICA ERASMO 
PEREIRA DE LACERDA 

ZONA URBANA 

905 
ANA RAQUEL MARQUES 
DOS ANJOS 

ZONA URBANA 

906 JULIANA MORAIS GOMES ZONA URBANA 

907 
MAIRA LUANA DE MELO 
SOUZA 

ZONA URBANA 

908 
MARIA MONALISA 
BARBOSA NASCIMENTO 

ZONA URBANA 

909 
ANDREZA RIBEIRO DE 
ANDRADE 

ZONA URBANA 

910 
YASMIN KELLY VIANA DA 
SILVA NOBREGA 

ZONA URBANA 

911 
MARIA APARECIDA DE 
SOUSA MARTINS 

ZONA URBANA 

912 
KAROLYNNE SANTOS 
FERREIRA ZONA URBANA 

913 
TASSIA RAPHAELLE 
GOMES BARBOSA 

ZONA URBANA 

914 
LARISSA PEREIRA DE 
FARIAS CAMBOIM 

ZONA URBANA 

915 
PAULA PRISCILA FERREIRA 
SALES 

ZONA URBANA 

916 LUANA DANTAS DA SILVA ZONA URBANA 

917 
PAMELA MICHELE 
CAVALCANTE MOREIRA 

ZONA URBANA 

918 
JOSICLEIDE DA SILVA 
VIRGINIO 

ZONA URBANA 

919 
ROMULO WESLEY ALVES 
DA COSTA 

ZONA URBANA 

920 MAYANA RODRIGUES DA ZONA URBANA 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SILVA 

921 
JONARA LIRA SILVA 
SANTOS ZONA URBANA 

922 
ELAINE CRISTINA VIEIRA 
GARCIA 

ZONA URBANA 

923 
ALMIR OLIVEIRA 
ALBUQUERQUE 

ZONA URBANA 

924 LEONARA DA SILVA ZONA URBANA 

925 
JESSICA KYVIA COSTA 
NUNES 

ZONA URBANA 

926 
NAYARA MOURA 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA 

927 
BRUNA SILVA DO 
NASCIMENTO 

ZONA URBANA 

928 
WANELLY DOS SANTOS 
ARAUJO 

ZONA URBANA 

929 
PATRICIA MACHADO DE 
LIMA 

ZONA URBANA 

930 LUCAS ANDRADE DE LIMA ZONA URBANA 

931 
AMANDA DA COSTA LEAL 
QUEIROZ 

ZONA URBANA 

932 
THAISY KELLE DA SILVA 
CAVALCANTE 

ZONA URBANA 

933 
ELAINE CRISTINA BATISTA 
GOMES 

ZONA URBANA 

934 SUELEM ARAUJO SILVA ZONA URBANA 

935 
DAYSE KELLY DOS 
SANTOS NASCIMENTO 

ZONA URBANA 

936 
GRASYELLY ALVES DE 
OLIVEIRA BORGES 

ZONA URBANA 

937 
JAYA MARIA MENEZES 
BRASIL 

ZONA URBANA 

 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.028/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E WILSON 
COMERCIO E SERVICOS EIRELLI – ME OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES ACOPLADOS EM 
KIT INDIVIDUAL PARA CADA ALUNO DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE – PB. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 06.001/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 048/2024. VALOR: R$ 4.622.319,60 
(QUATRO MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E DOIS MIL 
TREZENTOS E DEZENOVE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 6 (SEIS) MESES, COM INÍCIO A 
PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE-PB. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 2027 | 12 
361 1009 2036| 3390.39 | 15401030. FUNDAMENTAÇÃO: 
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E WILSON 
MONTEIRO PRATES NETO. DATA DE ASSINATURA: 29 
DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2024 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE OFICINAS COMUNITÁRIAS (REGIONAIS) 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB, através do COMITÊ GESTOR DO PROCESSO DE REVISÃO DO PLANO 
DIRETOR, em atendimento às disposições legais, em especial ao que dispõe a Lei Federal n° 10.257, de 10 de julho de 2001, denominado 
Estatuto da Cidade, visando assegurar a participação popular no processo de Revisão do Plano Diretor do Município de Campina Grande, 
CONVOCA a população para participar das OFICINAS COMUNITÁRIAS (REGIONAIS), a serem realizadas de forma presencial, 
conforme cronograma a seguir. As oficinas têm como objetivo coletar a visão da sociedade sobre o Município - suas fragilidades, potencialidades 
e expectativas em relação ao futuro com vistas a produzir um diagnóstico participativo do território municipal. 
 

 
CRONOGRAMA DE OFICINAS COMUNITÁRIAS (REGIONAIS) 

DATA LOCAL HORÁRIO LOCALIDADES CONTEMPLADAS 
09/03 Escola Professor Anísio Teixeira - Rua José Lins 

do Rego, Palmeira, SN 
13h30 Regional 1 - Araxá, Cuités, Jeremias, Jardim Continental, 

Louzeiro, Palmeira, Alto Branco, Conceição, Lauritzen, Nações, 
Jardim Tavares 

16/03 Escola Célia Márcia - Rua Tomé de Souza, José 
Pinheiro, SN 

13h30 Regional 2 - São José, Castelo Branco, Santo Antônio, Centro, 
Prata, José Pinheiro, Monte Castelo, Nova Brasília, Mirante, 

Ronaldo Cunha Lima, Tropeiros da Borborema, Santa Teresinha 
17/03 Quadra Poliesportiva da Liberdade - Rua Santa 

Filomena, 350 Liberdade 
13h30 Regional 3 - Quarenta, Jardim Quarenta, Liberdade, Estação 

Velha, Catolé, Sandra Cavalcante, Vila Cabral, Cruzeiro, Jardim 
Paulistano, Tambor, Itararé, Jardim Itararé, Distrito Industrial, 
Aluízio Campos, Velame, Palmeira Imperial, Acácio Figueiredo, 

Presidente Médici 
19/03 Clube de Mães do Estreito, Catolé de Boa Vista 18h30 Regional 7 - Distrito de Catolé de Boa Vista 
20/03  Mercado Público, PB-100, Galante 18h30 Regional 5 - Distrito de Galante 
21/03 Escola São Clemente - Rua Arnaldo Luis de Melo, 

São José da Mata 
18h30 Regional 6 - Distrito de São José da Mata 

23/03 Escola Amaro da Costa Barros - Rua Damasco, 
Santa Rosa, SN 

13h30 Regional 4 - Cidades, Santa Cruz, Santa Rosa, Dinamérica, 
Malvinas, Três Irmãs, Serrotão, Ramadinha, Bodocongó, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pedregal, Centenário, Bela Vista, Monte Santo, Bento 
Figueiredo, Universitário, Novo Bodocongó, São Januário, 

Catirina, Lagoa de Dentro 
 

A participação no evento é livre e terá direito à voz e envio de contribuições, todos os participantes que se fizerem presentes no evento.  
Dúvidas sobre assuntos pertinentes ao conteúdo das Oficinas Comunitárias, inclusive sobre esta Convocação, poderão ser encaminhadas ao 
Comitê Gestor do processo de revisão do Plano Diretor de Campina Grande, através do seguinte email: novoplanodiretorcg@gmail.com, em 
manifestação que indique, no mínimo, nome completo. 
Desta forma, ficam convocados todos os que desejarem participar das Oficinas Comunitárias. 

 
Campina Grande/PB, 01 de março de 2024. 

 
FELIX ARAÚJO NETO 

Presidente do Comitê Gestor de Revisão do Plano Diretor 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2024 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE OFICINAS TÉCNICAS 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE/PB, através do COMITÊ GESTOR DO PROCESSO DE REVISÃO DO PLANO 
DIRETOR, em atendimento às disposições legais, em especial ao que dispõe a Lei Federal n° 10.257, de 10 de julho de 2001, denominado 
Estatuto da Cidade, visando assegurar a participação popular no processo de Revisão do Plano Diretor do Município de Campina Grande, 
CONVOCA os interessados para participar das OFICINAS TÉCNICAS, a serem realizadas de forma presencial, conforme cronograma a 
seguir.  

CRONOGRAMA DE OFICINAS COMUNITÁRIAS (REGIONAIS) 
DATA LOCAL HORÁRIO TEMAS CONTEMPLADOS 
08/03 Auditório da Vila do Artesão 14h Uso e Ocupação do Solo 
11/03 Auditório da Vila do Artesão 14h Equipamentos Públicos - Educação e Esporte 
11/03 Mini Teatro Paulo Pontes 14h Equipamentos Públicos - Saúde e Assistência Social 
12/03 Auditório da Vila do Artesão 14h Habitação 
12/03 Mini Teatro Paulo Pontes 14h Patrimônio Histórico-Cultural 
13/03 Auditório da Vila do Artesão 14h Meio Ambiente 
13/03 Mini Teatro Paulo Pontes 14h Mobilidade Urbana 
14/03 Auditório da Vila do Artesão 14h Expansão Urbana 
14/03 Centro Cultural Lourdes Ramalho - Sala 09 14h Aspectos Socioeconômicos 
15/03 Auditório da Vila do Artesão 14h Desenvolvimento Urbano - Cidades Inteligentes 
15/03 Mini Teatro Paulo Pontes 14h Saneamento Ambiental 
22/03 Auditório da Vila do Artesão 14h Segurança 
22/03 Mini Teatro Paulo Pontes 14h Núcleos Urbanos nas Zonas Rurais 

 
 
A participação no evento é livre e terá direito à voz e contribuições, todos os participantes que se fizerem presentes no evento.  
 
Dúvidas sobre assuntos pertinentes ao conteúdo das Oficinas Técnicas, inclusive sobre esta Convocação, poderão ser encaminhadas ao Comitê 
Gestor do processo de revisão do Plano Diretor de Campina Grande, através do seguinte email: novoplanodiretorcg@gmail.com, em 
manifestação que indique, no mínimo, nome completo. 

Campina Grande/PB, 01 de março de 2024. 
 

FELIX ARAÚJO NETO 
Presidente do Comitê Gestor de Revisão do Plano Diretor 

 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16047/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Dcb 
Distribuidora Cirurgica Brasileira Ltda. Objeto: Aquisição De 
Kit Cirúrgico Universal Estéril Para Suprir A Demanda De 
Cirurgia Dos Hospitais Pertencentes À Secretaria Municipal De 
Saúde Da Cidade De Campina Grande, Estado Da Paraíba. 
Valor Global: R$ 116.910,00. Prazo Contratual: 12 Meses 

A Contar Da Data Da Assinatura. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 043/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 
7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Luis Eduardo Mota Ribeiro. 
Data Da Assinatura: 28/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.872 – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE FEVEREIRO A 01 DE MARÇO DE 2024                   PÁGINA 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16050/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Polar Fix 
Industria E Comercio De Produtos Hospitalares Ltda. Objeto: 
Aquisição De Kit Cirúrgico Universal Estéril Para Suprir A 
Demanda De Cirurgia Dos Hospitais Pertencentes À Secretaria 
Municipal De Saúde Da Cidade De Campina Grande, Estado Da 
Paraíba. Valor Global: R$ 268.766,00. Prazo Contratual: 
12 Meses A Contar Da Data Da Assinatura. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 043/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Marcos Barreto. Data Da 
Assinatura: 29/02/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16073/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Do Tipo 
Antiinflamatório, Anti-Térmico E Outros Para Abastecimento 
Da Secretaria De Saúde De Campina Grande, Estado Da 
Paraíba. Valor Global: R$ 850.253,50. Prazo Contratual: 
12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 105/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos 
Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117, 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Neilton Neves Dos Santos. Data Da 
Assinatura: 01/03/2024. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16074/2024/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Meds 
Comercio De Medicamentos, Produtos E Equipamentos 
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamentos Do 
Tipo Antiinflamatório, Anti-Térmico E Outros Para 
Abastecimento Da Secretaria De Saúde De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 285.689,68. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 105/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas: 10.302.1015.2117, 
10.301.1015.2116. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Nathalia De Araujo Santos. Data Da 
Assinatura: 01/03/2024. 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


